

Số: 82 / KH-THPT

Phú Quốc, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 10 Trường THPT Phú Quốc
năm học 2024-2025

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo văn bản hợp nhất tại Thông tư số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT); Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông; Kế hoạch số 165/KH-SGDĐT ngày 18/1/2024 của Sở GDĐT về việc tuyển sinh lớp 6 THCS, lớp 10 THPT và THPT chuyên năm học 2024-2025; Căn cứ Công văn số 1033/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 10/4/2024 của Sở GDĐT Kiên Giang về việc hướng dẫn tuyển sinh 10 năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên. Trường THPT Phú Quốc xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Tình hình đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động có 78 trong đó 78 biên chế (Ban giám hiệu: 04; giáo viên trực tiếp giảng dạy: 70, nhân viên: 04);
- Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Đại học 56, Thạc sĩ: 20 (chiếm tỷ lệ 25%); Trung cấp 02 (Y tế, Văn thư)

2. Về cơ sở vật chất:

- Phòng Đảng bộ: 01; Phòng Hiệu trưởng: 01
- Phòng các Phó Hiệu trưởng, Công đoàn, Kế toán, khảo thí : 02
- Hội trường: 01; Phòng truyền thống: 01; Văn phòng: 01
- Phòng y tế: 01; Phòng Tư vấn học đường: 01
- Phòng Đoàn TN: 01; Phòng GV: 01
- Phòng học: 42 phòng
- Phòng bộ môn: 05 (Lý, Hóa, Sinh: 03; Tin học: 02):
- Thư viện: 02 trong đó có 01 thư viện xanh
- Phòng thiết bị GD Thể chất: 01; Phòng thiết bị GDQP-AN: 01
- Phòng kho: 02

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và thực hiện phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS;
- Công tác tuyển sinh đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan, đúng qui chế.

III. NỘI DUNG

1. Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh

1.1. Đối tượng



Học sinh đã tốt nghiệp THCS chương trình giáo dục phổ thông hoặc chương trình giáo dục thường xuyên thuộc địa bàn tuyển sinh và thí sinh tự do;

1.2. Độ tuổi

- Tuổi của học sinh vào lớp 10 là 15 tuổi.
- Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi qui định thì tuổi vào lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.
- Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 3 tuổi so với tuổi quy định.
- Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học

2. Địa bàn tuyển sinh

- Tất cả học sinh học tại Trường THCS Dương Đông 1, Trường THCS Dương Đông 2 và Trường TH-THCS Nguyễn Trung Trực thường trú tại các địa bàn sau:
 - +Khu phố 1,2,4,5,7,8,11,12 phường Dương Đông
 - +Xã Hàm Ninh
 - +Xã Dương Tơ: Suối Đá, Suối Lớn, Cửa Lấp, Suối Mây...
- Tất cả học sinh học tại Trường THCS Dương Tơ
- Tất cả học sinh học tại Trường TH&THCS Bãi Bồn
- Tất cả học sinh học tại Trường TH&THCS Hàm Ninh.
- Thí sinh tự do

3. Chỉ tiêu tuyển sinh: 630 học sinh (14 lớp)

4. Chế độ ưu tiên và tuyển thẳng

4.1. Đối tượng được cộng điểm ưu tiên

Thực hiện theo Điều 7, Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019. Cụ thể như sau:

- Nhóm đối tượng 1: Cộng 2,0 điểm;
- Nhóm đối tượng 2: Cộng 1,5 điểm;
- Nhóm đối tượng 3: Cộng 1,0 điểm;

Thí sinh có nhiều tiêu chuẩn ưu tiên thì chỉ được hưởng theo 01 tiêu chuẩn ưu tiên cao nhất.

4.2. Tuyển thẳng vào lớp 10 THPT đối với học sinh đã tốt nghiệp THCS thuộc các đối tượng sau đây:

- Học sinh trường phổ thông DTNT THCS huyện, thành phố được tuyển thẳng vào lớp 10 (trừ các trường trên địa bàn thành phố Rạch Giá).
- Học sinh khuyết tật
- Học sinh đạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa; văn nghệ; thể dục thể thao; cuộc thi khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học.
- Học sinh chỉ được xét tuyển thẳng khi nộp đầy đủ hồ sơ tuyển thẳng trước kỳ thi tuyển sinh 10 ngày. Trường hợp thí sinh có tham gia kỳ thi tuyển sinh thì không được dùng chế độ tuyển thẳng.

5. Đăng ký nguyện vọng

Thí sinh dự thi vào lớp 10 THPT Phú Quốc được đăng ký tối đa 02 nguyện vọng theo thứ tự:

- Nguyện vọng 1: **Trường THPT Phú Quốc**
- Nguyện vọng 2: Vào một trường có cấp THPT khác trong tỉnh theo địa bàn tuyển sinh qui định (*trừ trường THPT Nguyễn Trung Trực, THPT Nguyễn Hùng Sơn, THCS & THPT Võ Văn Kiệt*).

6. Phương thức tuyển sinh, môn thi, nội dung, hình thức bài thi, thời gian thi và làm bài thi.

6.1. Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển

6.2. Môn thi

Học sinh thi vào lớp 10 gồm 02 bài thi: Bài thi môn Toán và bài thi môn Ngữ văn

6.3. Nội dung, hình thức bài thi

- Nội dung bài thi trong phạm vi chương trình THCS do Bộ GDĐT ban hành, chủ yếu trong chương trình lớp 9
- Bài thi môn Ngữ văn theo hình thức tự luận.
- Bài thi môn Toán theo hình thức kết hợp giữa tự luận và trắc nghiệm khách quan.

6.4. Thời gian làm bài thi:

- Bài thi môn Toán, môn Ngữ văn: 120 phút

6.5. Thời gian tổ chức kỳ thi:

Ngày 14/6/2024 (Thông báo lịch thi cụ thể sau)

6.6. Thời gian công bố kết quả trúng tuyển nguyện vọng 1:

Trước ngày 20/6/2024, trên Website Trường: <http://www.thptphuquoc.edu.vn>

7. Điểm thi tuyển, tổng điểm xét tuyển và nguyên tắc xét tuyển

7.1. Điểm thi tuyển

- Điểm mỗi bài thi được chấm theo thang điểm 10.
- Điểm thi tuyển lớp 10 là tổng điểm 02 bài thi không nhân hệ số.

7.2. Tổng điểm xét tuyển và nguyên tắc xét tuyển

- Tổng điểm xét tuyển = Tổng điểm của 2 bài thi + điểm ưu tiên (nếu có).
- Chỉ xét tuyển đối với thí sinh tham gia thi tuyển đủ các bài thi quy định, không vi phạm quy chế trong kỳ thi tuyển sinh; từng bài thi đều có điểm lớn hơn 1 (một); có đăng ký nguyện vọng dự tuyển vào trường qua hệ thống tuyển sinh.

-Điểm xét tuyển nguyện vọng 2 phải cao hơn điểm chuẩn xét tuyển nguyện vọng 1 của trường đó 01 (một) điểm và được lấy từ cao xuống thấp theo số lượng tuyển sinh được phê duyệt.



- Không sử dụng kết quả trong kỳ thi vào lớp 10 THPT chuyên và kết quả trong các kỳ thi tuyển sinh của tỉnh khác làm kết quả xét tuyển vào lớp 10 của trường

8. Đăng ký tuyển sinh trực tuyến

Học sinh đăng ký dự thi vào Trường THPT Phú Quốc trên phần mềm tuyển sinh có địa chỉ <https://tuyensinhkiengiang.eduvi.vn>

9. Các môn và hoạt động giáo dục bắt buộc, môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập

- Theo hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT 2018, từ năm học 2022-2023, đối với học sinh lớp 10:

+ Có 8 môn học/hoạt động giáo dục bắt buộc đối với tất cả học sinh (Toán, Ngữ văn, Ngoại ngữ 1, Lịch sử, Giáo dục thể chất, Giáo dục quốc phòng an ninh, Nội dung giáo dục địa phương, Hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp).

+ Học sinh được chọn 4 trong số 9 môn học lựa chọn và 3 cụm chuyên đề thuộc 3 môn học (với thời lượng mỗi chuyên đề 35 tiết/năm học). Các chuyên đề tự chọn trong chương trình các môn học nhằm thực hiện yêu cầu phân hóa sâu, giúp học sinh tăng cường kiến thức và kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết những vấn đề của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp.

+ Đối với môn Giáo dục thể chất, học sinh chọn 1 trong 5 môn: Bóng đá, bóng rổ, bóng chuyền, cầu lông, đá cầu để học.

Học sinh sau THCS căn cứ vào năng lực, sở trường, hứng thú của bản thân sẽ lựa chọn một định hướng nghề nghiệp khi học lên THPT để chuẩn bị cho hướng đi sau này.

- Đối với trường THPT Phú Quốc, căn cứ vào điều kiện thực tế, nhà trường xây dựng 6 nhóm tổ hợp môn học dựa trên 2 định hướng nghề nghiệp chính là khoa học xã hội (lịch sử, địa lý, kinh tế và pháp luật) và khoa học tự nhiên (các môn vật lý, hóa học, sinh học), tương ứng với các nhóm là các cụm chuyên đề tự chọn đi kèm theo bảng sau:

Tổng số 14 lớp chia thành 6 khối tổ hợp.	Nhóm lớp	LỚP	Sĩ số	
1. Nhóm khoa học tự nhiên 1 (TN1): - Môn học và hoạt động GD bắt buộc, - Tự chọn: Lý, Hóa, Sinh, Tin, - Chuyên đề: Toán, Lý, Hóa	TN 1	10A1	45	<i>Dành cho những HS học tốt các môn KHTN (HS có năng lực tư duy khoa học ở mức Tốt), có định hướng nghề nghiệp liên quan đến các nhóm môn tự nhiên</i>
		10A2	45	
2. Nhóm khoa học tự nhiên 2 (TN2) gồm: - Môn học và hoạt động GD bắt buộc, - Tự chọn: Lý, Hóa, Sinh, Tin, - Chuyên đề: Toán, Hóa, Sinh	TN 2	10A3	45	
3. Nhóm khoa học tự nhiên 3 (TN3): - Môn học và hoạt động GD bắt buộc, - Tự chọn: Lý, Hóa, Sinh, Tin, - Chuyên đề: Toán, Lý, Sinh	TN 3	10A4	45	
		10A5	45	

4. Nhóm khoa học xã hội 1 (XH1): - Môn học và hoạt động GD bắt buộc, - Tự chọn: Địa, Giáo dục KT&PL, Hóa, Công nghệ (Nông nghiệp) - Chuyên đề: Toán, Văn, Sử	XH 1	10A6	45	Dành cho những HS học tốt các môn KHXH, có định hướng nghề nghiệp liên quan đến các nhóm môn xã hội hoặc chỉ xét tốt nghiệp THPT. (Ở mỗi nhóm có những lớp trọng điểm phân chia theo năng lực của học sinh)
		10A7	45	
		10A8	45	
5. Nhóm khoa học xã hội 2 (XH2): - Môn học và hoạt động GD bắt buộc, - Tự chọn: Địa, Giáo dục KT&PL, Lý, C.nghệ (Nông nghiệp) - Chuyên đề: Toán, Lý, Văn	XH 2	10A9	45	
		10A10	45	
		10A11	45	
6. Nhóm khoa học xã hội 3 (XH3): - Môn học và hoạt động GD bắt buộc, - Tự chọn: Địa, Giáo dục KT&PL, Tin, Công nghệ (Nông nghiệp) - Chuyên đề: Toán, Văn, Công nghệ (Nông nghiệp)	XH 3	10A12	45	
		10A13	45	
		10A14	45	

Lưu ý: Việc lựa chọn môn học, cụm chuyên đề học tập của học sinh cần ổn định cho đến hết lớp 12; trong trường hợp đặc biệt, học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập thì việc chuyển đổi được thực hiện vào cuối năm học.

10. Nộp hồ sơ xác định nhập học tại Trường THPT Phú Quốc

10.1. Hồ sơ gồm

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Bằng tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc giấy chứng nhận tốt nghiệp trung học cơ sở tạm thời hoặc bản sao bằng tốt nghiệp trung học cơ sở.
- Học bạ cấp trung học cơ sở;
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có)
- 04 ảnh cỡ 3x4 cm (ảnh chụp không quá 6 tháng tính đến ngày nộp hồ sơ, không qua chỉnh sửa bằng phần mềm máy vi tính, không đeo khăn quàng đỏ, mặt sau ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh)
- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có)
- Đối với người học đã tốt nghiệp trung học cơ sở những năm học trước phải có giấy xác nhận của Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn, thành phố cấp;

10.2. Địa điểm: Văn phòng Trường THPT Phú Quốc số 18, đường Hùng Vương, Khu phố 11, phường Dương Đông, thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang.

-Số điện thoại: 0297.3846094

- Website: <http://www.thptphuquoc.edu.vn>

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh trình UBND thành phố Phú Quốc phê duyệt trước ngày 15/4/2024;
- Thông báo Kế hoạch tuyển sinh 2024-2025 đã được phê duyệt đến các trường THCS (khu vực tuyển sinh) và thông báo đến phụ huynh, học sinh qua đài truyền thanh, truyền hình thành phố, website trường trước ngày 25/4/2024;
- Tổ chức tư vấn tuyển sinh cho học sinh các trường thuộc địa bàn tuyển sinh; Hướng dẫn cho học sinh đăng ký dự thi tuyển sinh và đăng ký các tổ hợp môn tự chọn ở lớp 10 theo CT GDPT 2018 trước ngày 05/5/2024;

- Lập danh sách Hội đồng tuyển sinh, Hội đồng coi thi, chấm thi gửi phòng Tổ chức cán bộ Sở GDĐT trước ngày 20/5/2024;
- Báo cáo số lượng dự kiến tuyển sinh theo từng nguyện vọng (có số lượng học sinh dự kiến theo từng các môn học và chuyên đề các môn học lựa chọn) về phòng GDPT-GDPTX Sở trước ngày 22/5/2024;
- Ngày 14/6/2024 tổ chức thi theo lịch;
- Chấm thi và công bố điểm thi qua phần mềm trước ngày 20/6/2024;
- Tổ chức phúc khảo bài thi và công bố kết quả phúc khảo trước ngày 24/6/2024
- Tổ chức xét tuyển theo chỉ tiêu được Sở giao và trình Sở (phòng GDPT-GDPTX) trước ngày 05/7/2024;
- Học sinh nộp hồ sơ xác nhận nhập học trước ngày 12/7/2024;
- Xét duyệt kết quả và công bố kết quả tuyển sinh bổ sung (nếu có) trước ngày 19/7/2024;
- Hoàn thành công tác tuyển sinh 10 trước ngày 30/7/2024 ./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Phú Quốc (báo cáo)
- Sở GD&ĐT Kiên Giang (báo cáo);
- Hội đồng Tuyển sinh trường (thực hiện);
- Các trường THPT thuộc khu vực tuyển sinh (phối hợp);
- Lưu VT.

**Nguyễn Ngọc Toàn**